
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Modifica termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento 
ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 
2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche 
(CSR) – Interventi SRA03 e SRA06 - Bandi 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di stabilire che, a seguito dell’emanazione del DM del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste n. 0248477 del 11 maggio 2023, il nuovo termine per 
la presentazione delle domande dell’anno 2023 per le misure a superficie e per le misure 
connesse agli animali, nell’ambito del sostegno allo sviluppo rurale PSP 2023-2027, è il 
15 giugno 2023;

- di stabilire conseguentemente che:
o per le domande presentate oltre il termine del 15 giugno 2023, si applicano le 

riduzioni di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 17 marzo 2023, n. 42;
o non sono considerate domande tardive purché presentate entro il 10 luglio 2023, 

le modifiche apportate alle domande presentate entro il 15 giugno 2023, con 
l’aggiunta di singole parcelle agricole o singoli diritti all’aiuto, capi animali o ulteriori 
elementi fattuali sulle quali richiedere ulteriori interventi, a condizione che i requisiti 
previsti siano rispettati, compresi gli ettari ammissibili a disposizione del 
beneficiario nel fascicolo aziendale;

- di stabilire pertanto che tali termini si applichino ai seguenti bandi:
o DDD n. 299 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per 

lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 – tecniche lavorazione 
ridotta dei suoli – Azione 3.2 Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / 
Minimum tillage (MT) e/o di tecniche di Lavorazione a bande / strip tillage”. Bando 
Annualità 2023”;

o DDD n. 298 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per 
lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - 
Azione 6.1 Colture di copertura e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023”;



2

- di prevedere che, per la presentazione degli allegati previsti dal bando e, nel caso di 
domande presentate da liberi professionisti accreditati anche della stampa della 
domanda sottoscritta, l’iter di presentazione è completato attraverso la trasmissione della 
documentazione tramite SIAR entro il giorno 01/08/2023;

- di stabilire che Agea OP, con nuove determinazioni, potrebbe modificare o integrare gli 
indirizzi procedurali contenuti nelle Istruzioni Operative valide per la campagna 2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e della DGR n.1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale, dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR, e di tutte 
le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia 
per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del CSR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
• Reg UE n. 1060/2021 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e altre regole finanziarie;

• Reg (UE) 2115/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

• Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 02.12.2022 di approvazione del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027;

• DGR n. 446 del 04/04/2023 di approvazione della Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio”;

• DDD n. 176 del 17-03-2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 327 del 13/03/2023 “Reg. (UE) n. 
2115/2021 sul sostegno ai Piani strategici della PAC – art. 124 c. 5 – Istituzione del Comitato 
di Monitoraggio del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione 
Marche”. – Articolazione dei componenti, procedure di individuazione dei rappresentanti e 
costituzione della segreteria tecnica”;

• DM N.0660087 del 23/12/2022 “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto 
concerne i pagamenti diretti”;

• DM N. 0147385 del 09/03/2023 “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi 
relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo 
sviluppo rurale”;

• D.lgs n. 42 del 17/03/2023 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul 
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, 
recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei 
pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”;

• DM n. 0185101 del 30/03/2023 “Disposizioni relative alle procedure di presentazione e 
modifica delle domande di aiuto e di pagamento degli interventi a superficie e a capo dello 
sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027 e dal FEASR 2014-2022”;

• DM n. 0248477 del 11 maggio 2023 “Integrazione della normativa relativa ai termini di 
presentazione della domanda per gli interventi del Piano strategico nazionale PAC e proroga 
dei termini per l’anno 2023”;

• DGR n. 546 del 20/04/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 



4

Marche (CSR) - Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRA01 “ACA 
1 -produzione integrata”. Intervento SRA03 “ACA 3 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli”. 
Intervento SRA06 “ACA 6 – Cover crops”. Bandi Annualità 2023.

• ISTRUZIONI OPERATIVE Agea N° 35 del 18/04/2023 “Sviluppo Rurale - Campagna 2023. 
Istruzioni applicative generali per la presentazione ed il pagamento delle domande ai sensi 
del Reg. (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 – 
Modalità di presentazione delle domande di sostegno e delle domande di pagamento della 
Programmazione 2023-2027 e Programmazione 2014-2022 finanziate con risorse FEASR 
2023-2027 – Interventi connessi alle superfici e agli animali” e ss.mm.ii:

• DDD n. 299 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 – tecniche lavorazione ridotta dei suoli – Azione 
3.2 Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / Minimum tillage (MT) e/o di tecniche di 
Lavorazione a bande / strip tillage”. Bando Annualità 2023”;

• DDD n. 298 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - Azione 6.1 Colture di copertura 
e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023”.

(motivazione)
Con il DM n. 0248477 del 11 maggio 2023 “Integrazione della normativa relativa ai termini di 
presentazione della domanda per gli interventi del Piano strategico nazionale PAC e proroga 
dei termini per l’anno 2023” il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) ha prorogato per l’anno 2023 il termine ultimo per la presentazione delle domande di 
aiuto e di pagamento per gli interventi a superficie e a capo dello sviluppo rurale PSP 2023-
2027.
Tale termine è stato fissato al 15 giugno 2023. 
Con il suddetto DM viene altresì stabilito che:

 per le domande presentate oltre il termine del 15 giugno 2023 si applicano le riduzioni 
di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 17 marzo 2023, n. 42;

 non sono considerate domande tardive purché presentate entro il 10 luglio 2023, le 
modifiche apportate alle domande presentate entro il 15 giugno 2023, con l’aggiunta di 
singole parcelle agricole o singoli diritti all’aiuto, capi animali o ulteriori elementi fattuali 
sulle quali richiedere ulteriori interventi, a condizione che i requisiti previsti siano 
rispettati, compresi gli ettari ammissibili a disposizione del beneficiario nel fascicolo 
aziendale.

Tali termini devono pertanto essere recepiti nell’ambito dei seguenti Bandi:

 DDD n. 299 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 – tecniche lavorazione ridotta dei 
suoli – Azione 3.2 Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / Minimum tillage (MT) 
e/o di tecniche di Lavorazione a bande / strip tillage”. Bando Annualità 2023”;

 DDD n. 298 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - Azione 6.1 Colture di 



5

copertura e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023.
Inoltre, è necessario posticipare al 01/08/2023 il termine stabilito dai suddetti Bandi per la 
presentazione, attraverso il Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) degli allegati previsti 
dal bando e, nel caso di domande presentate da liberi professionisti accreditati anche della 
stampa della domanda sottoscritta. 
Si sottolinea che Agea OP, con nuove determinazioni, potrebbe modificare o integrare gli 
indirizzi procedurali contenuti nelle Istruzioni Operative valide per la campagna 2023.

La gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR e di tutte le quote (UE, Stato e Regione) è 
demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), Organismo Pagatore delle Marche per la programmazione 2023-27, dal presente atto 
non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.
Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Modifica termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento ai sensi 
del Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Interventi SRA03 e 
SRA06 - Bandi 2023”.

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 325 del 16 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-16T08:09:34+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2023-05-16T08:10:51+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




